
Отпуск лекарственных средств регламентируется приказом Минздравсоцразвития 

России от 14 декабря 2005 г. N 785 О ПОРЯДКЕ ОТПУСКА ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

СРЕДСТВ, согласно которому отпуск лекарственных средств осуществляется аптечными 

учреждениями в соответствии с требованиями федерального закона от 12.04.2010 г. №  61-

ФЗ «Об обращении лекарственных средств». 

Порядок назначения лекарственных препаратов установлен приказом 

Минздравсоцразвития России от 12.02.2007 г. № 110. Данным приказом утверждены 

формы рецептурных бланков в целях обеспечения граждан необходимыми 

лекарственными препаратами по рецептам врача. 

ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России является научно-

исследовательским институтом и не имеет в своей структуре аптечной организации, 

утвержденной приказом Минздравсоцразвития России от 27 июля 2010 г. N 553н, которая  

наделена правом реализации лекарственных средств и обеспечения граждан 

лекарственными средствами. 

 

Перечень лекарственных препаратов  используемых  в ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» 

Минздрава России    

  

   

Номенклатура 

АЦЦ 600 мг № 10 

Абактал р-р 5 ml № 10 

Абактал таб 400 mg № 10 

Авелокс р-р 400 mg 250 ml 

Авелокс таб 400 mg №5 

Адреналин 0,1% 1 ml № 5 

Аксетин 750 mg №100 

Солкосерил 5мл №5 

Актрапид HM 100 ME/ml 10 ml 

Акупан 20мг 2мл №5 

Алфлутоп 10 mg/ml 1ml № 10 

Альбумин 20% 50 ml 

Амброгексал ретард капс. 0,075 №10 

Амикацина сульфат 500 mg пор. для 

пригот. р-р для в/в и в/м введения 

Аминазин 2,5% 2 ml № 10 

Аминовен  15% 500мл 

Аминокапроновая к-та 5% 100 ml 

Аминоплазмаль ГЕПА 10% 500мл 

Аминоплазмаль Е 10% 500 ml 

Амлодипин 0,005№30 

Амитриптилин 0.025 gr  №50 

Аммиак 10% 40 ml 

Амоксиклав 1,2 gr№5 

Амоксиклав 875мg + 125mg№14 

Амписид 1,5 gr + 3,5 ml 

Анальгин амп 50% 2 ml № 10 

Анальгин табл 0,5 №10 

Анатоксин (АДС-анатоксин) 0,5 ml/1 

доза 1ml №10 дифтерийно-

столбнячный очищенный 

адсорбированный жидкий суспензия 

для в/м введения 

Анатоксин АС 0,5мл/доза 

Анексат амп. 0,5мг 5мл  №5 

Антигриппин Анви caps. №20 

Ардуан 4 мg№25  

Аскорбиновая к-та 5% 2,0 №10 

Атропина сульфат 0.1% 1 мl №10 

Аугментин 1,2 gr №10 

Аугментин СР 1000mg+62,5mg таб. 

п/о№28 

Ацесоль 400 ml 

Ацетилсалициловая к-та 0,5 № 10 

Банеоцин мазь 20 gr   

Банеоцин пор. 10,0 gr 

Бензонал 100 mg№50 

Бактисубтил №20 

Берлитион 300 ЕД 12мл №5 

Бисептол 480 р-р 96 mg/ml 5 ml №10 

Бисептол табл 480 mg № 20 



Борная кислота 10 гр. 

Брайдан 2 ml№10 

Бревиблок 100 mg 10 ml  №5 

Бриллиантового зеленого 1% 10ml 

Вазапростан 20 mcg№10 

Вазапростан 60 mcg№10 

Вазелин 30,0 gr 

Вакцина  против гепатита В Энджерикс 

№25 

Валидол 0,06 № 10 

Ванкомицин 1.0 gr 

Варфарин 2.5 mg № 100 

Венофундин 6% 250ml 

Венофундин 6% 500 ml 

Верапамилa г/х 0,25% 2 ml № 10 

Верапамилa 40мг № 50 

Верошпирон 0,025 г№20 

Ангиофлюкс 600 LE 2 ml № 10 

Викасол амп 1% 1 ml № 10 

Викасол таб 0,015 gr№30 

Волювен 6% 500 ml р-р д/инф. 

Габриглобин-lgG 50 мл р-р д/инф. 

Гадовист 1ммоль/мл 15мл №5 

Галазолин 0,1% 10 ml капли д/носа 

Галоперидол амп 0,5% 1 ml №10 

Гелоплазма баланс 3% 500 ml р-р д/инф. 

Гелофузин 500 ml 

Гемохес 6% 500 ml 

Гентамицин 40 mg/ml 2 ml № 10 

Гепарин 5 тЕД 5мл 

Гепариновая мазь 25,0 gr 

Гептрал 400 mg №5 пор.д/ин. 

Гидрокортизон-Рихтер 25 mg/ml 5 ml 

Гидрокортизоновая мазь 1% 10,0 

Гипотиазид 25 mg№20 

Глиатилин 1,0 gr 4 ml №3 

Глутоксим 1% 2ml №5 

Глюкоза 10% 500 ml 

Глюкоза 5% 500 ml 

Глюкоза амп 40% 10 ml № 10 

Гордокс 100000 ED 10 ml №25 

Декарис 0,15г №1 

Дексалгин 25mg/ml 2 ml № 5 

Дексамед 8 mg/2 ml №100 

Деринат 0,25% 10,0 ml   

Деринат 1,5% 5 ml № 5 amp 

Диазолин 0,1 № 10 

Диакарб 0,25 gr  №30 

Дибазол 1% 1,0 ml № 10 

Дигоксин амп 0.025% 1 ml№10 

Дигоксин таб 250 mcg№50 

Диклофенак 25 mg/ml 3 ml №5 

Димедрол амп 1% 1,0 № 10 

Димедрол таб 0,05 № 10 

Димексид 100 ml 

Диоксидин  0,5% 10 ml № 10 

Дипроспан 2mg+5mg 1 ml №5 

Дисоль 400 ml 

Дицинон 250 mg 2 ml№50 

Долак 30 mg/ml 1ml №10(Кеторолак 30мг 

1мл №10) 

Дормикум 5mg/1ml№10 

Дофамин 4% 5,0 ml № 10 

Дроперидол 0,25% 2 ml № 5 

Дротаверина г/хл амп. 2% 2 ml № 10 

Дротаверина г/хл таб  №20 

Залдиар 37,5mg+325mg№20 

Зивокс  600 mg№10 таб 

Зивокс 2mg/1ml 300 ml№10 раствор 

Зинфоро 600 мг конф д\инфузии фл №10 

Зофлокс 200 mg 100 ml sol. 

Зофлокс 200mg №10 tabl. 

Изопринозин 500 mg№30 

Иммуноглобулин человека антистаф. 100 

МЕ 3,0 ml 

Инфезол 40 500 ml 

Йод 5% 10,0 ml 

Йод спирт-й 5% 25 ml   

Йоностерил 500 ml р-р д/инф. 

Кавинтон 5 mg/ml 2 ml № 10 

Калия и магния аспарагинат 250 ml 

Калия и магния аспарагинат 500 ml 

Калия хлорид 4% 10,0 ml № 10 

Кальция глюконат 10% 10ml № 10 

Кальция хлорид 10% 10ml № 10 



Камфорный спирт 10% 40 ml 

Канамицина сульфат 1 gr пор. д/приг. р-

ра д/вв введения 

Кардикет 40 мг№20 

Квамател 20 мg + растворитель №5 

Кеналог 40 mg/1 ml 

Кетамин 50 mg/ml 2 ml№5 

Кетонал амп 100 mg/2 ml №50 

Кетонал таб  100 mg № 20 

Клацид 500 mg 

Клексан 20mg/0.2 ml №2 

Клексан 40mg/0,4 ml № 10 

Клофелин 0.01% 1 ml№10 

Клофелин 0.15 mг №50 

Ко-эксфорж10/160/12,5 мг №28 

Ко-Ренитек 20 mg+12.5 mg№28 

Корвалол 25 ml 

Коргликард 0.06% 1 ml №10 

Кордарон 0,2 №30 

Кордарон 150 mg 3 ml № 6 

Кордиамин 25% 1 ml № 10 

Коринфар 10 мg»50 

Космофер 100 mg 2 ml№5 

Монофер №5 как глуб резерв для 

быстрого восполнения??? 

Кофеин-бензоат натрия 20% 1 ml № 10 

Креон 25000 ME 300 mg №20 капс. 

Ксарелто 10 mg№100 

Кубицин 500 мг фл 10 мл 

Лавасепт 5 мл 

Лазикс 2 ml № 10 

Левомеколь 40 gr 

Лейкостим 300 mcg 1 ml№5 

Лидаза 64 UE №10 

Лидокаин 10% 38.0 gr 

Лидокаин г/х 10% 2 ml № 10 

Лидокаина г/х 2% 2 ml № 10 

Ликопид 1 mg № 10 

Ликопид 10 mg № 10 

Ликферр 100 20 mg/ml 5 ml№5 

Линекс  №32 

Линимент по Вишневскому 30 gr 

Листенон 20mg/ml 5 ml№5 

Лоринден A 15 gr мазь 

Лосек 40 mg №5 р-р д/ин. 

Магния сульфат 25% 10 ml № 10 

Мазь салициловая 5% 25,0 gr 

Мазь цинковая 25,0 gr 

Максипим 1,0 gr 

Манинил 5 мg №120 

Маркаин Спинал 0.5% 4 ml  №5 р-р д/ин. 

Маркаин Спинал Хэви 0.5% 4 ml №5 

Медаксон 1.0 gr№100 

Медопред 30 mg 1 ml №100 

Медоцеф 1,0 gr пор.д/ин.в/в и в/м№100 

Мезатон 1 % 1 ml №10 р-р д/ин. 

Мезим Форте № 20 

Мексидол 5% 2 мl №50 

Меронем 1,0 gr№10 

Меронем 500 mg№10 

Метипред 4мг №30 табл. 

Метоклопрамид 0.5% 2 ml №10 

Метрогил 5 mg/ml 100 ml 

Монурал3,0 

Мидокалм 1,0 ml № 5 

Микосист капс 150 mg№2 

Микосист р-р 200 mg 100 ml 

Милдронат 10% 5 ml  № 10 

Мильгамма 2 ml №5 р-р д/ин. 

Мовалис 15 mg 1,5 ml№3 

Найз 100 mg №20(Нимесулид 100мг№20) 

Наропин 2 mg/ml 100 ml №5 

Наропин 2 mg/ml 20 ml №5 

Наропин 5 mg/ml 10 ml №5 

Наропин 7,5 mg/ml 10 ml №5 

Натрия гидрокарбонат р-р 5% 200 ml 

Натрия тиосульфат 30 % 10ml №10 

Натрия хлорид р-р 0,9% 1000 ml 

Натрия хлорид р-р 0,9% 250 ml 

Натрия хлорид р-р 0,9% 400 ml 

Натрия хлорид р-р 0,9% 500 ml 

Натрия хлорида амп 0,9% 10 ml №10 

Нейромидин амп 15 mg/ml №10 amp 

Нейромидин таб 20 мг№50 

Нексиум 40 mg 5 ml № 10 



Неотон 1,0 gr№4 

Никотиновая к-та 1% 1 ml № 10 

Нимбекс 2мг/мл 5 мл №5 

Нимесил 100 mg №30 

Нимотоп 50 ml 

Нитрокор 500 mcg №40 табл.п/яз 

Нитросорбид 10 mg№25 

Норадреналин 8 мг 4мл №10 

Новокаин 0,25% 200 ml р-р 

Новокаин 0,5% 200 ml р-р 

Новокаинамид 10% 5мл №10 

Новокаин 0,5% 5,0 № 10 р-р 

Нолицин 400 mg №10 таб. п/о 

Нутризон Эдванст Диазон 1000мл 

Фрезубин НР Энергия 1л (вместо 

Нутризон Энергия 1000мл) 

Фрезубин энерджи с пищ.волокнами 1л 

(вместо Нутризон с пищевыми 

волокнами 1000мл) 

Нутрикомп диабет liquidi 500 ml 

Нутрикомп стандарт liquidi 500 ml 

Кабивен центральный 2053 мл в уп №4  

Омепразол caps 0,02 gr №30 

Омнипак 300 mg/ml 50 ml 

Омнипак 350 mg/ml 20 ml 

Омнискан 0,5 mmol/ml 20 ml 

Орзид 1,0 гр. + р-ль пор.д/ин.в/в и в/м 

Панангин амп 10 ml № 5 

Папаверина гидрохлорид 2% 2 ml № 10 

Папазол № 10 

Пентаглобин 50mg/ml 50ml 

Пенталгин  № 12 tab. 

Пентоксифиллин 2% 5 ml № 10 

Перекиси водорода р-р 3% 100 ml 

Перлинганит 0,1% 10 ml № 10 

Перфалган 100 ml р-р д/инф.№12 

Пирацетам 20% 5,0 № 10 

Пиридоксина гидрохлорид (Вит. В6) р-р 

5% 1мл №10 

Прадакса 110 mg №60 капс. 

Прадакса 150 mg №180 капс. 

Преднизолон 5 mg№100 

Прозерин 0.05% 1 ml №10 

Промедол 20 mg/ml1 ml№10 

Пронтосан гель 30 ml 

Пронтосан р-р 350 ml 

Пропофол Каби  10мг/мл 20мл №5 

Пропофол Каби 10 mg/ml 50ml 

Пропофол-Липуро 1% 20 ml №5 

Пропофол-Липуро 10 mg/ml 50ml 

Пустырника настойка 25 ml 

Реамберин 1,5% 500 ml 

Реланиум 10 mg 2 ml№5 

Реополиглюкин 400 ml 

Ретаболил 50 mg 1 ml 

Рефортан 6% 250 ml 

Рефортан 6% 500 ml 

Рибоксин 2% 10 ml № 10 

Рифампицин 150 mg№20 

Рокуроний Каби 10мг/мл 5мл№10 

Севоран 250 ml 

Селемицин 500 mg 2 ml р-р д/ин.в/в и 

в/м№100 

Сенаде  №500 

Сирдалуд 2  mg №30 

Смекта 3,0 gr №30 

Солу-Медрол 1000 mg 

Сорбифер Дурулес 320mg/60mg №50 

Спазмалин амп. 5 ml №25 

Спазмалин таб.  №20 

Стабизол 6% 500 ml 

Стерофундин изотонический 500 ml 

Сульперазон 2,0 gr 

Сультасин 1,5 gr пор.д/ин.в/в и в/м 

Сульфацил-натрия 20% 1 ml№2 

Сульфокамфокаин 10% 2 ml № 10 

Сульцеф 2,0 gr№100 

Супракс 400 mg №6 

Супрастин 25 mg №20 

Сыворотка п/яда гадюки обыкн. 

лошадиная очищ. конц. жидкая 150 

АЕ №1 р-р д/ин. 

Сыворотка противостолбнячная 

лошадиная очищенная конц. жидкая 

3000 МЕ 1мл №5 р-р д/ин.в/м и п/к 

Тавегил 0,1% 2 ml № 5 

Тамифлю 75 mg №10 caps. 



Тебантин 300 mg№100 

Тексамен 20 mg + р-ритель лиофизат 

д/ин. в/в и в/м 

Тиамина хлорид 5% 1 ml № 10 

Тигацил 50 mg№10 

Тиенам 500 mg + 500 mg№10 

Тиментин 3,0 + 200 mg 

Тиопентал натрия 1.0 gr 

Трамадол 50 mg/ml 2 ml№5 

Транексам 250 mg№30 

Транексамовая кислота 250 mg 5 ml № 10 

Трисоль 400 ml 

Трихопол 250 mg №20 в уп 

Троксевазин гель 2% 40,0 gr 

Трометамол 500 ml 

Уголь активированный 250 mg № 10 

Ультравист  р-р д/ин. 370мг/мл 100 мл 

№10 

Ультравист  р-р д/ин. 370мг/мл 50 мл 

№10 

Ультравист 50 ml 300 №10 

Унитиол 5% 5 ml № 10 

Урографин 76% амп. 20Мл №10 

Урофосфабол 2,0 gr пор.д/ин.в/в 

Фамотидин 20 mg №30 

Феварин 100 mg №15 

Феназепам таб 1 mg №50 

Эколевид 500мг №5  

Фромилид 500мг№14 

Фенорелаксан 1mg/ml 1ml № 10 

Фентанил 50 mcg/ml 2ml№5 

Феррум-Лек 2 ml №50 

Фестал  №100 

Эколевид 500 мг №5 таб 

(левофлоксацин) 

Фламакс амп 50 mg/ml 2 ml №10 

Фолиевая кислота 1 mg №50 

Фрагмин 2500 ME 0,2 ml № 10 

Фрагмин 5000 ME 0,2 ml № 10 

Фраксипарин 2850 ME 0,3 ml № 10 

Фромилид 500 mg  №14 таб. п/о 

Фуросемид амп 1% 2 ml № 10 

Финлепсин 0,2№50 

Фолиевая кислота1мг №50 

Фуросемид таб 40 mg№50 

Химотрипсин 10 mg№10 

Хлоргексидин спиртовой р-р 0,5% 1000 

ml 

Хлорпротиксен 50 mg№30 

Церебролизин 5 ml № 5 

Церулоплазмин 100 mg№5 

Цефазолин 1,0 gr 

Цефтриаксон 1,0 gr пор.д/ин.в/в и в/м 

Цианокобаламин 500 mcg 1 ml № 10 

Ципринол 750 mg № 10 таб. п/о 

Ципринол амп 10 mg/ml 10 ml № 5 

Ципрофлоксацин р-р 200 mg 100 ml 

Ципрофлоксацин таб 500 mg № 10 таб. 

п/о 

Цитофлавин 10 ml № 10 

Цитрамон П № 10 

Эгилок таб. 25 mg №60 

Эдицин 1,0 gr 

Эдицин 500 mg 

Экватор 5 mg + 10 mg№30 

Эксфорж 10 mg + 160 mg№28 

Эликсин 1000 ml 

Эналаприл 10 mg №20 

Энтеродез  5,0 gr 

Эпокрин 2000 ME 1,0 ml№10 

Эпокрин 4000 ME 1,0 ml№10 

Эсмерон 50 mg №10 

Эспумизан 100 ml 

Эссенциале Н 5 ml № 5 р-р д/ин. 

Этамзилат 12,5% 2 ml № 10 

Эуфиллин р-р 2,4% 10 ml № 10 

Эуфиллин таб 0,15 gr№30 

Юнидокс солютаб 100 mg № 10 

   

 


